
 

Comune di Gemona del Friuli – Determina n. 644 del 16/11/2020 

 

Comune di Gemona del Friuli 
 

 
 

Determinazione nr. 644 Del 16/11/2020     
 

SETTORE DEMOGRAFICO-CULTURA-SPORT 
 

OGGETTO: REALIZZAZIONE ATTIVITA’ INERENTI IL PROGETTO “SULLE ORME 
DEL SANTO - IL CAMMINO DI SANT’ANTONIO”     
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
VISTO l’atto n. 7496 del 04.05.2020 con la quale il Sindaco ha nominato lo scrivente Responsabile 
della Posizione Organizzativa del Settore Servizi Demografici, Attività culturali ed Attività sportive 
e ricreative dal 04.05.2020 fino al 04.05.2021; 
 
VISTA la deliberazione consiliare n. 46 del 20/12/2019, avente ad oggetto: “ART. 170 DEL D. 
LEGS. 267/2000 ESAME ED APPROVAZIONE DUP 2020 - 22 ED AGGIORNAMENTO”; 
 
VISTA la deliberazione consiliare n. 53 del 20/12/2019, avente ad oggetto: “APPROVAZIONE 
BILANCIO DI PREVISIONE 2020 – 2022”; 
 
VISTA la deliberazione giuntale n. 19/2020 avente ad oggetto: “DOCUMENTO 
PROGRAMMATICO - PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE INTEGRATO 2020– 2022 (PIANO 
RISORSE OBIETTIVI – PIANO DELLA PRESTAZIONE)”; 
 
VISTA la deliberazione consiliare n. 21 del 30/06/2020, avente ad oggetto: “APPROVAZIONE 
CONTO DELLA GESTIONE 2019”; 
 
PRESO ATTO che l’Amministrazione comunale, in sinergia con la Regione Friuli Venezia Giulia, 
PromoTurismo FVG, l’associazione Il Cammino di Sant’Antonio, i Frati minori del Santuario di 
Sant’Antonio di Padova, l’Università degli Studi di Udine, Montagna Leader  intende valorizzare la 
presenza del Santuario di Gemona, il più antico luogo di culto dedicato al Santo nel mondo, come 
punto di approdo di un cammino che già congiunge Camposampiero (Padova) al santuario de La Verna in 
Toscana ed è destinato ad estendersi da Milazzo in Sicilia a Gemona, attraversando tutta l’Italia.  
 
CONSIDERATO che la valenza dell’iniziativa, è stata riconosciuta: 
 dal Comitato di valutazione delle iniziative per la promozione turistica tanto che ha ricevuto 

dalla Regione Friuli Venezia Giulia un finanziamento di € 11.000,00; 
 dalla Commissione di valutazione dei progetti per iniziative progettuali riguardanti 

manifestazioni di divulgazione della cultura umanistica tanto che ha ricevuto dalla Regione 
Friuli Venezia Giulia un finanziamento di € 25.000,00; 

 
CONSIDERATO che per la complessità delle attività progettuali, la numerosità dei soggetti 
coinvolti e l’entusiasmo generato da un progetto così ambizioso, ha di fatto rallentato lo sviluppo 
dello stesso, ma che ora si rende necessario procedere con la realizzazione delle attività progettuali; 
 
RITENUTO quindi di provvedere all’affidamento dei servizi e all’acquisto di quanto necessario;  



 

Comune di Gemona del Friuli – Determina n. 644 del 16/11/2020 

ATTESO che in data 19/04/2016 è entrato in vigore il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 
“Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti 
di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori 
dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 
 
VISTI, in particolare, i seguenti articoli del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50: 

- L’art. 36, comma 2, lettera a), che prevede: “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 
37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 
euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in 
amministrazione diretta”; 

- L’art. 36, comma 1, che precisa: “L'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture 
di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 avvengono nel rispetto dei principi di cui 
all'articolo 30, comma 1, nonché nel rispetto del principio di rotazione e in modo da 
assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie 
imprese”; 

- L’art. 30, rubricato: “Principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni”; 
- L’art. 37, comma 1, che stabilisce che: “Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di 

utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di 
lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a 
valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza. Per 
effettuare procedure di importo superiore alle soglie indicate al periodo precedente, le 
stazioni appaltanti devono essere in possesso della necessaria qualificazione ai sensi 
dell’articolo 38”; 

- L’art. 32, commi 9 e 10, che prevedono:  
- 9. Il contratto non può comunque essere stipulato prima di trentacinque giorni dall'invio 

dell'ultima delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione.  
10. Il termine dilatorio di cui al comma 9 non si applica nei seguenti casi:  
a) [omissis]; 
b) nel caso di un appalto basato su un accordo quadro di cui all'articolo 54, nel caso di 
appalti specifici basati su un sistema dinamico di acquisizione di cui all'articolo 55, nel caso 
di acquisto effettuato attraverso il mercato elettronico e nel caso di affidamenti effettuati ai 
sensi dell’articolo 36, comma 2, lettere a) e b)”;  

 
ACCERTATO che, per quanto stabilito dall'art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come novellato 
dall'art. 1, comma 502, della L. 208/2015, le Amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del D. 
Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a € 
5.000,00 e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi 
dell'articolo 328 del D.P.R. 207/2010, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla 
centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 
 
VISTO l’art. 26 della legge n. 488/1999 e s.m.i. e l’art.1, comma 449 della Legge n. 296/2006, 
come modificato dal D.L. 7 maggio 2012, n. 52, convertito dalla L. 6 luglio 2012, n. 94, 
disciplinanti il ricorso alle convenzioni CONSIP; 
 
CONSIDERATO che dal portale dagli acquisti della Pubblica Amministrazione della CONSIP non 
risulta alcuna convenzione avente ad oggetto i servizio/le forniture di cui sotto; 
 



 

Comune di Gemona del Friuli – Determina n. 644 del 16/11/2020 

VISTO la Trattativa Diretta n. 1496675 svolta sul Me.PA da cui si evince che la ditta Uponadream 
Studios di Gemona del Friuli offre la propria disponibilità per l’ideazione e la realizzazione delle 
riprese video da utilizzare per la promozione del progetto e del territorio coinvolto verso una spesa 
onnicomprensiva di € 5.500,00 Iva esclusa; 
 
ATTESO CHE il CIG riferito alla presente procedura è Z852F381C7 e ritenuto tale prezzo 
congruo; 
 
DATO ATTO che il valore delle fornitura sottostanti  è inferiore a 5.000,00 € e, pertanto, ai sensi 
del vigente art. 1, comma 450 della Legge n. 296/2006, così come modificato dall’art. 1 comma 130 
della legge 30 dicembre 2018 n. 145, si può procedere all’acquisto prescindendo dal mercato 
elettronico della pubblica amministrazione;  
 
VISTO il preventivo dell’associazione Centro Studi Antoniani di Padova per la realizzazione 
grafica, l’indice dei nomi e dei luoghi, il supporto di segreteria, la stampa e fornitura di n. 700 copie 
del volume contenente gli atti del convegno di Studi dello scorso giugno a cura del prof. Tilatti 
verso un costo complessivo di € 3.740,00 IVA esclusa; 
 
ATTESO CHE il CIG riferito alla presente procedura è ZE22F3815A e ritenuto tale prezzo 
congruo; 
 
RICORDATO che l’Università degli Studi di Udine, pur non essendo uno dei partner formali del 
progetto, ha fin da subito garantito il proprio sostegno ed il prof. Andrea Tilatti ne è il responsabile 
culturale;  
 
VISTA la disponibilità manifestata dal Dipartimento di Scienze Economiche e Statistiche 
dell’Università degli Studi di Udine di realizzare un programma di attività comprendente la stesura 
dei testi, la progettazione grafica delle illustrazioni e degli altri elementi necessari alla 
composizione di una cartellonistica atta a promuovere un’azione sinergica e mirata che ponga 
l’escursionismo religioso, fondato su un’efficiente rete sentieristica, fra le offerte di qualità del 
sistema turistico regionale verso un costo di € 4.500,00 iva esclusa;  
 
CONSIDERATO che in base all’art. 59 del Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità 
l’Università può effettuare a titolo oneroso, verificati l’interesse istituzionale e la convenienza, 
previa valutazione dei costi pieni (vivi e spese generali), in collaborazione e per conto di organismi 
comunitari, enti pubblici o privati, attività di formazione, studi, ricerche, consulenze, analisi, 
controlli, tarature, prove ed esperienze, o altre attività nel rispetto delle proprie finalità istituzionali, 
disciplinate  da contratti o convenzioni redatti in conformità ad apposito Regolamento che 
disciplina le attività conto terzi;  
 
ATTESO che il CIG riferito alla presente procedura è Z482F382FC e ritenuto tale prezzo congruo; 
 
VISTO il preventivo dell’ing. Marino del Piccolo per la progettazione del percorso, l’attività di  
posizionamento delle freccie e della segnaletica, l’identificazione dei point of interest lungo il 
percorso nella tratta Gemona del Friuli – Sacile verso un costo di € 4.000,00 iva e ritenute 
previdenziali escluse;  
 
ATTESO che il CIG riferito alla presente procedura è Z192F38506 e ritenuto tale prezzo congruo; 
 
VISTO il preventivo della dott.ssa Luisa Cappellozza per lo sviluppo di un’analisi territoriale al fine 
di individuare i punti critici del percorso, attuare una precisa armonizzazione con il Cammino di 
San Cristoforo al fine di mettere a sistema l’offerta culturale-paesaggistica, attività comprensiva 



 

Comune di Gemona del Friuli – Determina n. 644 del 16/11/2020 

della partecipazione agli incontri di progettazione e collaborazione tecnico-ambientale-artistica per 
la realizzazione del tracciato verso un costo di € 4.000,00 iva e ritenute previdenziali escluse;  
 
ATTESO che il CIG riferito alla presente procedura è Z1C2F385D5 e ritenuto tale prezzo congruo; 
 
VISTO il preventivo della ditta RenderWorks di Zilli Manuel di Gemona del Friuli che offre la 
propria disponibilità alla realizzazione grafica, stampa di 300 pellicole adesive fustellate e laminate 
anti graffi ed UV da posizionare quale segnaletica lungo il percorso nella tratta Gemona-Sacile 
verso una spesa di € 1.191,40 Iva esclusa; 
 
ATTESO che il CIG riferito alla presente procedura è Z982F386E6 e ritenuto tale prezzo congruo; 
 
VISTO il preventivo della ditta All Services di San Daniele del Friuli per la fornitura di una cassa 
amplificata a batteria portatile, dotata di microfono wireless e a gelato, lettore multimediale, scheda 
SD e porta USB da utilizzare in occasione degli iniziative culturali e ricreative verso una spesa 
onnicomprensiva di € 533,00 Iva esclusa; 
 
ATTESO che il CIG riferito alla presente procedura è ZBD2F38616 e ritenuto tale prezzo 
congruo; 
 
VISTA la deliberazione giuntale n. 232 del 02.12.2010, avente ad oggetto: “INTEGRAZIONE ED 
AGGIORNAMENTO REGOLAMENTO DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI” e s.m.i;  
 
VISTI gli articoli 5 (Controllo preventivo di regolarità amministrativa) e 6 (Controllo preventivo di 
regolarità contabile) del Regolamento sui controlli interni, approvato con deliberazione consiliare n. 
6 del 18/02/2013; 
 
RICHIAMATO il Dlgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, successivamente modificato dal D.lgs 
n.126/2014; 
 
ATTESTATA, ai sensi dell’articolo 147-bis del decreto legislativo n. 267/2000 e successive 
modifiche e integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la 
conformità e la correttezza dell’azione amministrativa; 
 

D E T E R M I N A  
 
per i motivi di cui sopra: 
 

- di affidare tramite il Me.PA alla ditta Uponadream Studios di Gemona del Friuli l’ideazione 
e la realizzazione delle riprese video da utilizzare per la promozione del progetto e del 
territorio coinvolto verso una spesa onnicomprensiva di € 6.710,00 Iva compresa; 
 

- di affidare all’associazione Centro Studi Antoniani di Padova la realizzazione grafica, 
l’indice dei nomi e dei luoghi, il supporto di segreteria, la stampa e fornitura di n. 700 copie 
del volume contenente gli atti del convegno di Studi dello scorso giugno a cura del prof. 
Tilatti verso un costo complessivo di € 4.158,00 Iva compresa; 
 

- di affidare al Dipartimento di Scienze Economiche e Statistiche dell’Università degli Studi 
di Udine la realizzazione di un programma di attività comprendente la stesura dei testi, la 
progettazione grafica delle illustrazioni e degli altri elementi necessari alla composizione di 
una cartellonistica atta a promuovere un’azione sinergica e mirata che ponga 



 

Comune di Gemona del Friuli – Determina n. 644 del 16/11/2020 

l’escursionismo religioso, fondato su un’efficiente rete sentieristica, fra le offerte di qualità 
del sistema turistico regionale verso un costo di € 5.490,00 Iva compresa;  
 

- di affidare all’ing. Marino del Piccolo la progettazione del percorso, l’attività di  
posizionamento delle freccie e della segnaletica, l’identificazione dei point of interest lungo 
il percorso nella tratta Gemona del Friuli – Sacile verso un costo di € 5.075,20 iva e ritenute 
previdenziali (4%) comprese; 
 

- di affidare alla dott.ssa Luisa Cappellozza un’analisi territoriale al fine di individuare i punti 
critici del percorso, attuare una precisa armonizzazione con il Cammino di San Cristoforo al 
fine di mettere a sistema l’offerta culturale-paesaggistica, attività comprensiva della 
partecipazione agli incontri di progettazione e collaborazione tecnico-ambientale-artistica 
per la realizzazione del tracciato verso un costo complessivo di € 4.997,60 iva e ritenute 
previdenziali (2%) comprese; 
  

- di affidare alla ditta RenderWorks di Zilli Manuel di Gemona del Friuli la realizzazione 
grafica, stampa di 300 pellicole adesive fustellate e laminate anti graffi ed UV da 
posizionare quale segnaletica lungo il percorso nella tratta Gemona-Sacile verso una spesa 
di € 1.453,51 Iva compresa; 
 

- di affidare alla ditta All Services di San Daniele del Friuli per la fornitura di una cassa 
amplificata a batteria portatile, dotata di microfono wireless e a gelato, lettore multimediale, 
scheda SD e porta USB da utilizzare in occasione degli iniziative culturali e ricreative verso 
una spesa onnicomprensiva di € 650,26 Iva compresa; 
 

- di impegnare la spesa complessiva di euro 28.534,57 sui capitoli di seguito elencati: 
 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto 

2020 2020 Z852F381C7 2720/0 7-1 MANIFESTAZIONI / 
PROGETTI DI 
PROMOZIONE 
TURISTICA 

1 3 2 2 9
9
9 

6.710,00 UPONADREAM STUDIOS DI 
VENIER GIULIO & LONDERO 
MARCO S.N.C.   cod.fisc. 
02757260308/ p.i. IT  02757260308 

2020 2020 ZE22F3815A 2720/0 7-1 MANIFESTAZIONI / 
PROGETTI DI 
PROMOZIONE 
TURISTICA 

1 3 2 2 9
9
9 

4.158,00 ASSOCIAZIONE CENTRO STUDI 
ANTONIANI   cod.fisc. 
02643240282/ p.i. IT  02643240282 

2020 2020 Z482F382FC 2720/0 7-1 MANIFESTAZIONI / 
PROGETTI DI 
PROMOZIONE 
TURISTICA 

1 3 2 2 9
9
9 

5.490,00 DIPARTIMENTO DI SCIENZA 
ECONOMICHE E STATISTICHE 
UNIVERSITA' DEGLI STUSI DI 
UDINE   cod.fisc. 80014550307/ p.i. 
IT  01071600306 

2020 2020 Z192F38506 2720/0 7-1 MANIFESTAZIONI / 
PROGETTI DI 
PROMOZIONE 
TURISTICA 

1 3 2 2 9
9
9 

5.075,20 DEL PICCOLO MARINO  cod.fisc. 
DLPMRN64B02E473B/ p.i. IT  
01766930307 

2020 2020 Z1C2F385D5 2720/0 7-1 MANIFESTAZIONI / 
PROGETTI DI 
PROMOZIONE 
TURISTICA 

1 3 2 2 9
9
9 

4.997,60 CAPPALLOZZA LUISA  cod.fisc. 
CPPLSU52R58G224F/ p.i. IT  
01871530935 

2020 2020 Z982F386E6 2720/0 7-1 MANIFESTAZIONI / 
PROGETTI DI 
PROMOZIONE 
TURISTICA 

1 3 2 2 9
9
9 

1.453,51 RENDER WORKS DI ZILLI 
MANUEL   cod.fisc. 
ZLLMNL75C13D962V/ p.i. IT  
02206950301 

2020 2020 ZBD2F38616 1337/0 5-2 SPESE PER INIZIATIVE 
CULTURALI 
ORGANIZZATE DAL 
COMUNE - ACQUISTO 
DI BENI 

1 3 1 2 9
9
9 

650,26 ALL SERVICES DI REBONATI 
FAUSTO   cod.fisc. 
RBNFST70M07H816D/ p.i. IT  
02257930301 

 
 

- di liquidare la somma corrispondente agli impegni di cui sopra, su presentazione di fattura, 
facendo riferimento alla presente determinazione dando atto che la liquidazione verrà 



 

Comune di Gemona del Friuli – Determina n. 644 del 16/11/2020 

effettuata secondo le disposizioni previste dall’art. 17 - Ter del D.P.R. n.633/1972 “c.d. Split 
Payment”; (Decreto del Ministero dell’economia e delle finanze 23 gennaio 2015 pubblicato 
sulla G.U. n. 27 del 3.2.2015); 
 

- di dare atto che il sostegno della presente spesa rispetta i limiti imposti dall’art. 6, comma 14 
del Decreto Legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito con modificazioni dalla Legge 30 
luglio 2010, n. 122;  
 
 

Il  sottoscritto: 
 

- attesta, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147bis del D.Lgs. n. 267/00, come modificato 
dal D.L. n. 174/2012, la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa nella redazione 
del presente atto; 

- dichiara che per lo scrivente, in forza della presente dichiarazione, non sussistono le cause di 
astensione previste dal Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato con 
deliberazione giuntale  n. 229/2013, né le cause di conflitto di interesse di cui all’articolo 6-
bis della legge n. 241/1990 e successive modificazioni. 

 
 
    
 
 
 
 Il Responsabile 
  Giorgio Valent 
 
 
  

 
 
 



 Atto n. 644 del 16/11/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIORGIO VALENT
CODICE FISCALE: VLNGRG71A30L483P
DATA FIRMA: 16/11/2020 12:25:16
IMPRONTA: 12959BF2FBC482CDA5E96E38DFBFBD8E8017F6260ACFF85AF8E0E95E6FAB1753
          8017F6260ACFF85AF8E0E95E6FAB17531D52EAE491360CD2EE00D8E9501C78EC
          1D52EAE491360CD2EE00D8E9501C78EC5F00D234D9E2419AE0B4D41000C6CC1F
          5F00D234D9E2419AE0B4D41000C6CC1F6FCADE713BE87E4015A3B218E58AA239


